
Settore Polizia Municipale 
Ufficio proponente: Ufficio Viabilità 
Proposta n. 101 del 09/12/2024 

Città di N ovi Ligure 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 101 del 09/12/2024 

Oggetto: GRATUITA' PARCHEGGI A PAGAMENTO NEI GIORNI 14 -15- 21 -22- 24 25 
26 28 29 - 31 DICEMBRE 2024 E 1 - 4 5 - 6 GENNAIO 2025 

IL DIRIGENTE 

TENUTO CONTO che i Comuni nei centri abitati, a sensi dell'art. 7 del C.d.S., possono 
adottare, con ordinanza del Dirigente, provvedimenti atti a regolamentare la circolazione 
stradale; 

PRESO ATTO che a seguito sentenza di fallimento emanata dal Tribunale di Torino nei 
confronti di C.I.T. S.p.A. e di quanto contenuto del bando di vendita dell'azienda, nel quale 
si evince che la concessione dei parcheggi di superficie e del parcheggio denominato Novi 
Centro (Movicentro) sono esclusi dalla procedura di fallimento, rientrando gli stessi nella 
disponibilità e competenze del Comune di Navi Ligure; 

DATO ATTO di quanto contenuto nelle deliberazioni Commissariali n. 103 del 27.04.2023 
con oggetto: "Affidamento servizio di gestione parcometri - atto di indirizzo" e n. 117 del 
4.05.2023 con oggetto: "Integrazione della deliberazione di giunta Commissariale n. 103 in 
data 27.04.2023 ad oggetto affidamento servizio di gestione parcometri. Atto di indirizzo 
destinazione e gestione parcheggi del Comune di Navi Ligure"; 

DATO ATTO di quanto contenuto nella determinazione n. 125/432 del 02.05.2023 del 
settore Il Lavori Pubblici, con oggetto: "Servizio gestione parcometri determinazione a 
contrattare ed affidamento lavori", con la quale viene affidato il servizio di gestione 
parchimetri delle aree di sosta a pagamento del Comune di Navi Ligure per i mesi di 
maggio - settembre, prorogabili fino al 31.12.2023 all'impresa Bus Company srl. via 
Sebastiano Caboto 35 - 10129 Torino (TO) e successivi affidamenti; 

DATO ATTO che con l'ordinanza dirigenziale n. 78 in data 23.05.2023 venivano 
individuate le aree di sosta a pagamento e i relativi sistemi di emissione dei titoli di sosta 
considerando temporaneamente LIBERA la sosta nei posti auto a pagamento delimitati 
con segnaletica orizzontale di colore blu, in piazza XX Settembre e piazzale denominato 
ex Bus, posto tra via Pietro Isola e corso Romualdo Marenco e spazi auto lungo 
quest'ultimo dal civico 16 al civico 30 (lato destro di percorrenza direzione Corso Piave), 

PRESO ATTO del parere favorevole della Giunta Comunale espresso nella seduta del 
28.06.2023 in merito alla comunicazione presentata dall'Ufficio Viabilità di ripristino 
tariffazione a parcometro relativamente alla sosta temporaneamente LIBERA nei posti 
auto a pagamento delimitati con segnaletica piazzale denominato ex Bus, posto tra via 



Pietro Isola e corso Romualdo Marenco e spazi auto lungo quest'ultimo dal civico 16 al 
civico 30 (lato destro di percorrenza direzione Corso Piave), 

DATO ATTO che i parcheggi a pagamento constano delle seguenti tariffe stabilite con 
deliberazione di Giunta n.147 in data 11.12.2023: "DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E 
CONTRIBUZIONI PER l SERVIZI PUBBLICI PER L'ANNO 2024": 
- Euro 1,25 all'ora e con pagamento minimo di 30 minuti (Euro 0,60) limitatamente a 
Piazza Matteotti. 
- Euro 1,00 all'ora e con pagamento minimo di 20 minuti (Euro 0,30) con moneta, nelle 
rimanenti zone a pagamento. 
- Abbonamento mensile Euro 75,00. 
- Abbonamento annuale quantificato in Euro 450,00 da pagarsi anticipatamente e non 
rimborsabili in caso di mancato utilizzo. 
- Parcheggio ipogeo "Novicentro" di Piazza Falcone e Borsellino: 
o tariffa oraria Euro 1,50 
o abbonamento mensile Euro 150,00 fruibile anche sugli stalli di sosta a raso variamente 
distribuiti sul territorio comunale. 
o abbonamento annuale Euro 900,00 fruibile anche sugli stalli di sosta a raso variamente 
distribuiti sul territorio comunale. 
o Abbonamento mensile agevolato Euro 75,00 fruibile dai residenti ed operatori del centro 
storico nonché dai pendolari in possesso di abbonamento ferroviario in corso di validità. 
o Abbonamento annuale agevolato ad Euro 450.00 fruibile dai residenti ed operatori del 
centro storico. 

VERIFICATE nuovamente le condizioni manutentive dei sistemi di emissione dei titoli di 
sosta constatando che quelli installati nelle posizioni di seguito elencate non risultano 
funzionanti: 

a) piazza XX Settembre; 
b) viale Aurelio Saffi fronte Istituto scolastico; 

parcheggio interrato denominato Movicentro: entro il quale viene mantenuto il pagamento 
dei titoli di sosta con sistemi di emissione temporanea, non collegati all'infrastruttura e 
senza utilizzo del controllo degli accessi. La gratuità di 20 minuti prevista come da 
deliberazione di Giunta n.147 in data 11.12.2023: "DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E 
CONTRIBUZIONI PER I SERVIZI PUBBLICI PER L'ANNO 2024"viene addizionata al 
normale pagamento del ticket 

VISTA la propria ordinanza n. 152 in data 29.08.2023 con la quale è ripreso il sistema di 
tariffazione a parcometro nel piazzale denominato ex Bus, posto tra via Pietro Isola e 
corso Romualdo Marenco e spazi auto lungo quest'ultimo dal civico 16 al civico 30 (lato 
destro di percorrenza direzione Corso Piave) alle tariffe stabilite nella deliberazione 
Commissariale di Giunta n.14 in data 02.02.2023: "Rettifica della deliberazione 
Commissariale di Giunta Comunale n. 5 del 19/01/2023 ad oggetto Definizione delle 
tariffe e contribuzioni per i servizi pubblici per l'anno 2023"; 

PRESO ATTO che è in fase di predisposizione il nuovo piano parcheggi con la 
sostituzione dei terminali obsoleti e non più funzionanti; 

VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n.261 in data 15.15.204 ad oggetto" 
DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER I SERVIZI PUBBLICI PER 
L'ANNO 2025" che conferma le tariffe stabilite con deliberazione di Giunta n.147 in data 
11.12.2023: "DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER I SERVIZI 



PUBBLICI PER L'ANNO 2024" fino alla data di esecutività della deliberazione approvativa 
del piano parcheggi in corso di definizione; 

PRESO ATTO della decisione dell'Amministrazione Comunale di rendere gratuita la sosta 
nei giorni del 14 -15 21 -22- 24 - 25 - 26 28 - 29 - 31 dicembre 2024 e 1 - 4 - 5 - 6 
gennaio 2025 al fine di favorire il commercio nel periodo delle Festività. 

RITENUTO adottare apposito provvedimento viabile temporaneo al fine di regolamentare 
la sosta con le nuove esigenze soprawenute, in attesa di espletamento delle procedure 
necessarie per l'assegnazione della gestione delle aree di sosta di superficie e interrate; 

AVUTE PRESENTI le caratteristiche tecniche delle zone indicate, e del traffico che vi si 
svolge; 

VISTI: 
il D.lgs. 267/2000; 
l'art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale 
lo Statuto Comunale; 
l'art. 9 del Codice della Strada; 
il Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. 
il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada D.P.R. 16 dicembre 
1992. N. 495 e successive modificazioni; 
le normative vigenti; 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente prowedimento, la gratuità dei parcheggi a pagamento nei giorni del 14 -15 21 -
22- 24 - 25 - 26 28 - 29 - 31 dicembre 2024 e 1 - 4 - 5 - 6 gennaio 2025 per tutto il 
_perimetro cittadino compreso il parcheggio sotterraneo di Piazza Falcone e 
Borsellino al fine di favorire il commercio nel periodo delle Festività. 

Contestualmente vengono sospese le norme previste in contrasto con il presente 
prowedimento. 

L'Amministrazione Comunale è comunque mallevata da ogni responsabilità e/o 
contestazione anche futura che dovesse eventualmente sorgere sia a carattere civile che 
penale. 

DISPONE 

La pubblicità dei summenzionati provvedimenti sarà effettuata mediante la collocazione 
della prescritta segnaletica stradale e cantieristica a cura della Ditta incaricata della 
gestione. 

Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia 
stradale di cui all'art. 12 del C.d.S .. 

Il personale del Corpo di Polizia Municipale o personale incaricato per il controllo specifico, 
è autorizzato a derogare e far derogare in caso di necessità alle presenti disposizioni. 



La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa al personale operante per conto 
dell'Amministrazione Comunale, al Il° Settore LL.PP., a Bus Company s.r.l. 

AWERTE 

• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia; 

• Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n° 241 awerso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 06 dicembre 1971, n° 1034, chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

Pratica trattata dal I.A. Roderico P.M. 




